

1972, nr. 1-2) nu også startet dette tidsskrift, der orienterer om selskabets virksomhed, herunder bl.a. igangværende projekter. Ligeledes findes forskellige bibliografiske oversigter.

*Nordisk Tidsskrift för Politisk Ekonomi*. Udg. af Sällskapet för Studier i Politisk Ekonomi (Box 1082, Lund). 3 nr. årligt. Sv. kr. 30,00 pr. år.

Første nummer af dette tidsskrift har temaet »Kritik av allmän jämvikts teori och neoklassisk kapitalteori m.m.« og indeholder bidrag af Edward Nell, Mario Nuti, Peter Dencik, Göran Djurfelt, Staffan Lindberg, Carl-Axel Nilsson og Carl-Axel Ohlsson. De to følgende numre skal koncentrere sig om henholdsvis »Socialismens politiska ekonomi« og »Arbete och kapital. Mot en politisk ekonomisk analys av den moderna kapitalismen i Norden«.

*Teori og Praxis. Tidsskrift for videnskabsteori og samfundsfilosofi*. 1. årg. 1974. Udg. af Forlaget GMT. 4 nr. årligt. Kr. 50,00 pr. år.

Første nummer af dette nye tidsskrift har som tema »Aktionsforskning« og har følgende bidrag: Ole Langsted: Om aktionsforskningens opståen og begrebets tvetydighed; Mogens Pahuus: Aktionsforskning og reformisme; Lars Hem: Aktionsforskning som mulighed for den partiløse marxist; Torben Wanscher: Retslig teori og praksis. Til kritikken af retsvidenskab. Det er hensigten at hvert nummer skal samle sig om et bestemt tema, de to følgende således om henholdsvis »Uddannelse og samfundsfilosofi« og »Økonomisk demokrati«. Desuden indeholder hvert nummer boganmel-

delse og en orienteringsrubrik med referater af og kommentarer til den internationale debat.

### Nye udenlandske bøger

ARROW, KENNETH J.: *Information and economic behavior*. Stockholm: Sveriges Industriförbund, 1973. 28 pp. Sv. kr. 10,00.

I løbet af de sidste 10-15 år har der udviklet sig et begreb, *economics of information*, der ikke kan karakteriseres som en ny deldisciplin, men snarere som en nyorientering af den økonomiske teori, der i hvert fald som udgangspunkt byggede på den neoklassiske tradition; hvor vidtgående revisioner, det kan udvikle sig til, er det endnu for tidligt at sige noget om. Arrow har i sin nobelforelæsning for det svenske industriförbund valgt at give en oversigt over nogle af dette begrebs elementer og hæfter sig især ved tre forhold som begrebet bidrager til at understrege: (1) Det fremhæver betydningen af andre signaler end priser i det økonomiske system, (2) at signaler (dvs. information) har økonomisk værdi, og at det derfor kan betale sig at pådrage sig omkostninger for deres fremskaffelse og videregivning og (3) at forskellige individer besidder forskellig information.

I serien *Artikler fra Statistisk Sentralbyrå* er bl.a. udkommet følgende bind:

HOEM, JAN M.: *Levels of error in population forecasts*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 61. Oslo: Statisk Sentralbyrå, 1973. 46 pp. N kr. 8,00.

RIDING, ARNE OG BJØRN LIED TØNNESEN: *Statistisk Sentralbyrås regionale befolkningsframskrivninger. Nåværende opplegg og utviklingsplaner 1974*. Artikler fra Statistisk Sen-

- tralbyrå, 62. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1974. 25 pp. N kr. 7,00.
- ASSUM, TERJE: *Hvem har nytte av forbrukerservice?* Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 64. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1974. 22 pp. N kr. 5,00.
- ATKINSON, A. B., red.: *Wealth, income and inequality. Selected readings.* Penguin Modern Economics Readings. Harmondsworth: Penguin, 1973. 413 pp. D kr. 27,50.
- Udsendelsen af dette bind og det nedenfor omtalte af Phelps redigerede kan ses som udslag af den seneste tids fornyede interesse for fordelingsproblemer. Nærværende bind koncentrerer sig om forsøgene på at (1) opføre og (2) forklare de personlige indkomst- og formueuligheder. Disse problemer er mere komplicerede end de ofte fremstilles; eksempelvis besvares spørgsmålet om, hvorvidt de seneste årtier har bragt større eller mindre indkomstlighed, ofte ud fra yderst overfladiske betragtninger. Nærværende vægtige bind indledes med bidrag om definition og måling af ulighed, herunder Atkinsons eget bidrag fra *Journal of Economic Theory* (1970), her forsynet med et verbalt resumé. Derefter følger en række bidrag om empirisk måling af ulighederne i indkomst i Storbritannien og USA. Derefter følger forsøgene på at forklare indkomstulighederne, fremdeles et afsnit om formuefordeling og tilsidst nogle bidrag om fattigdommen i Storbritannien og USA. I alt 22 artikler.
- Boken. Litteraturutredningens huvudbetänkande.* Statens Offentliga Utredningar 1974: 5. Stockholm: Utbildningsdepartementet, 1974. 498 pp. Sv. kr. 45,00.
- Den svenske litteraturudredning foreslår i sin slutbetænkning en lang række foranstaltninger iværksat med det formål i højere grad at imødekomme befolkningens behov for kvalificeret information og litterært udbytte, som det udtrykkes. Forslagene indebærer årlige merudgifter på ca. 35 mill. sv. kr., hvoraf ca. 1/3 falder på biblioteksudgifter og 1/3 på produktionsstøtte i form af udgivelsesgarantier for visse litteraturkategorier, til gengæld for hvilken forlagene skal aflevere et vist antal eksemplarer, som staten videregiver til biblioteker og boghandlere efter kriterier, der skulle sikre bøgernes størst mulige udbredelse.
- DALTON, GEORGE: *Economic systems and society. Capitalism, communism and the third world.* Penguin Modern Economics Texts. Harmondsworth: Penguin, 1974. 250 pp. D kr. 21,00.
- Bogen er opdelt i to hovedafsnit, der behandler henholdsvis tiden før og efter 1950. I det første hovedafsnit findes kapitlerne: Nineteenth-Century Capitalism: Machines and Markets; Socialist Responses: Utopian, Marxian and Democratic Socialism; Welfare State Capitalism, 1930-50; Soviet Economy, 1917-53. Andet hovedafsnit har kapitlerne: The Reformed Capitalist Economies; The New Communist Economies og The Developing Economies of the Third World. Bogen er overvejende beskrivende og temmelig elementær.
- Economic implications of pollution control. A general assessment.* OECD Studies in Resource Allocation, 1. Paris: OECD, 1974. 78 pp. F 16,00.
- Undersøgelsens formål har været at sammenligne de påtænkte forureningsbekæm-